[image: ]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _Hlk120869135]02.12.2022 № 3925

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Главы города Рубцовска и Администрации города Рубцовска Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях  выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Главы города Рубцовска и Администрации города Рубцовска Алтайского края коррупциогенных факторов и их последующего устранения, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Главы города Рубцовска и Администрации города Рубцовска Алтайского края (приложение).
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Рубцовска                                                                    Д.З. Фельдман

  Приложение
                                                                       к постановлению Администрации
                                                                         города Рубцовска Алтайского края
                                                   от 02.12.2022 № 3925

Порядок
 проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Главы города Рубцовска и Администрации города Рубцовска Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Главы города Рубцовска и Администрации  города Рубцовска Алтайского края проводится в отношении нормативных правовых актов (далее -  нормативные правовые акты), принятых Главой города Рубцовска и Администрацией города Рубцовска Алтайского края  (далее – Администрация города), и проектов нормативных правовых актов, принимаемых Главой города Рубцовска и Администрацией города.
1.2. Основной задачей проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов     (далее - антикоррупционная экспертиза) является выявление в них коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1.3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц (далее - органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
1.4. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
1.5. Для целей настоящего Порядка под нормативным правовым актом понимается изданный в установленном порядке акт Главы города Рубцовска, Администрации города, устанавливающий правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанный на неоднократное применение, направленный на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.
1.6. Антикоррупционная экспертиза принятых Главой города Рубцовска и Администрацией города нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
1.7. Обязанности по проведению антикоррупционной экспертизы возлагаются Главой города Рубцовска на правовой отдел Администрации города.
1.8. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).
1.9. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области юстиции.

II. Антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов Главы города Рубцовска
и Администрации города

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в срок, не превышающий 14 рабочих дней.
2.3. С учетом объема принятого документа, антикоррупционная экспертиза может проводиться в срок, не превышающий 28 рабочих дней.

III. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных
правовых актов

3.1. Правовой отдел Администрации города Рубцовска также осуществляет антикоррупционную экспертизу разрабатываемых проектов нормативных правовых актов Главы города Рубцовска и Администрации города Рубцовска с целью недопущения появления в указанных актах положений, содержащих коррупциогенные факторы.
3.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня их поступления.
3.3. С учетом объема проекта нормативного правового акта, количества проступивших нормативных правовых актов и их проектов, занятости юридической службы антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов может проводиться в срок, не превышающий 14 рабочих дней.
3.4. К проекту нормативного правового акта разработчик обязан приложить текст действующего нормативного правового акта и тексты внесенных в него изменений.
3.5. Если к проекту нормативного правового акта не приложены документы, указанные в пункте 3.4 настоящего Порядка, правовой отдел Администрации города возвращает проект нормативного правового акта разработчику.
3.6. В случае, указанном в пункте 3.5 настоящего Порядка, течение срока для проведения антикоррупционной экспертизы прекращается. После приложения к проекту нормативного правового акта документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, исчисление установленных Порядком сроков начинается заново.

IV. Заключение по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы

4.1. При проведении антикоррупционной экспертиза  специалист – юрисконсульт правового отдела  Администрации города Рубцовска (далее – эксперт) обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой  коррупциогенных факторов.
4.2. В случае необходимости проведения анализа иных правовых актов, используемых при разработке проекта нормативного правового акта, а также материалов судебной или административной практики эксперт вправе запросить у разработчика документа дополнительные материалы или информацию.
4.3. Если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) в его тексте не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, его визирование осуществляется экспертом без составления экспертного заключения с отметкой «Коррупциогенных факторов не выявлено (коррупциогенные факторы не выявлены)», которая располагается на листе визирования.
4.4. Если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) в его тексте выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, экспертом составляется экспертное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы (далее - экспертное заключение).
 4.5. В экспертном заключении перечисляются все выявленные положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (раздел, глава, статья, часть, пункт и т.д.) и соответствующих коррупциогенных факторов, а также предлагаются способы их устранения. В экспертном заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в документе выявленных коррупциогенных факторов (приложение к Порядку).
4.6. Экспертное заключение вместе с документом направляется его разработчику для устранения замечаний.
4.7. В случае, если коррупциогенные факторы были выявлены экспертом и устранены разработчиком в ходе доработки документа, на листе визирования экспертом ставится отметка «Коррупциогенные факторы устранены».
4.8. В случае несогласия разработчика документа с экспертным заключением документ подлежит обсуждению на совещании, проводимом заинтересованными лицами, с участием разработчика документа и лиц, проводивших антикоррупционную экспертизу.

V. Антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
прокуратурой города Рубцовска

Для проведения прокуратурой города Рубцовска антикоррупционной экспертизы в прокуратуру города Рубцовска направляются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов.

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

ПРАВОВОЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РУБЦОВСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658200, Российская Федерация, Алтайский край,
город Рубцовск, проспект Ленина, 130
тел.: 8(38557) 96-405, факс: 8(38557) 96-423
e-mail: pravo@rubtsovsk.org

Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

Правовым отделом Администрации города Рубцовска Алтайского края в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза
	.
(наименование документа)
В представленном
(наименование документа)
выявлены коррупциогенные факторы [footnoteRef:1]: __________________________________________________________________ [1: * Отражаются все положения документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96. ]

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:______________________________________________________

                      (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

___________________________        _________          ___________________      __________
    (наименование должности)            (подпись)           (инициалы, фамилия)           (дата)
image1.jpeg